Fu posto, per i Savii ai ordeni, sier Hironimo Tiepolo e sier Vincenzo Malipiero provedadori sora il cotimo di Damasco. *Cum sit* che essendo Consolo nostro a Damasco sier Francesco Bernardo, per parte presa nel Consejo di 12 fosse astreto tuor per forza dal signor de li a conto di cotimo zenere cantara 1600 a saraffi 6 il canter; per tanto sia scritto al Consolo nostro a Damasco debbi far vendere le zenere a l'incanto, e dil trato sia partito per rata a quelli hanno exborsado il danaro, e dil resto siano fati creditori di qui *ut in parte. Item, cum sit*

che del 1515 fusse tolto per forza di una caravana, a uno mocharo, peza una di pano di ponente di 100 et peza una di 70 da Venexia, et peze do di chari-see per il signor di Aman, di raxon di sier Polo Donado qu. sier Piero, per tanto il ditto sia fatto creditor in colimo di l' amontar di ditti panni. Ave 95, 16, 2. Fo presa.

In questa matina, et hozi a San Salvador, fo fato l'anuario di la serenissima regina Catarina Corner di Cypri per esser il suo deposito li, e impiado do torzi e fato per li frati l' officio; *tamen* il corpo è sepolto a Santo Apostolo drio l' altar grande.

Ancora in questa matina, il Patriarca nostro, con sier Piero Contarini avogador, sier Bortolomio Contarini cao di X, sier Antonio Venier e sier Sebastian Contarini el cavalier è sora le monache, con capi dil Consejo di X e altri officiali andono a la Celestia perchè quelle monache Conventual molto disoneste portano cavelli longi etc. E fono sì per tempo, che non erano vestite, et venute davanti il Patriarca, et loro visto una fia . . . Taiapiera con drezuole in testa di cavelli, il Patriarca l' aferò e di soa man li taiò li cavelli; e volendo meter do monache in prexon fuera dil monasterio, tutte le altre comenzono a cridar et metersi a la porta, sì che non fono lassate meter; *unde* se li convene far admonition, et non fo altro.

26¹) *Ex litteris domini Suardini, datis in Toledo, 21 Julii 1525.*

Alli 15 di questo, gionse il Christianissimo re a Rogies tra Palamons et Barzelona qui venuto. Tal nova, tanta nova parse e maggiore, quanto che se sapeva per certa cosa dover andare a Napoli secondo la commission data per Sua Maestà, o almanco conclusa nel suo consiglio, et non era partito Figarolo de tre di prima de quà per andare diretto a Napoli dal Vicerè, expedito per Napoli. Et scrive in zifra ditto Suardin queste parole:

Per quello che il Canzeliero ha ditto al nuntio et noi altri ambasciatori, a quali havia ditto che andarebbe a Napoli esso Re, et che lo Vicerè lo ha condotto di sua presumptione in Spagna, per molte cause se comprende. La una per gratificare il re di Franza, quale per quanto s' è inteso, dopo è pregion non li poteva venir fosse ressoluto quà andasse a Napoli. Et iudicato è dal Gran cancellier, che 'l Vicerè sopradito, quando li fu scritto per

Sua Maestà conoscere che senza pericolo non poteva venire quà, gli parse che essendosi assicurato delle galee di Franza di poterlo condurre sicuro, et per consequente tenere licentia; ma il Canzeliero fra li altri ne resta molto mal satisfato, et per quello ha ditto, non ha mancato per lui di fare conoscere a l' Imperador che l' ha fatto male il Vicerè de partire de Italia et lassare le cose tanto confuse come se atrovino per molte cause, et che facilmente potrebbe causare la sua partita qualche disordine che molto importerebbe, sì per il canto dil Papa sì per le cose de Venitiani che non sono se non in aere, et lui havea ad tratarle ivi: et lo exercito in Italia mal pagato et vive al modo che fa per disperare il mondo, et solo il Vicerè ha cura di provvedere et auctoritate alle cose sopraditte. È iudicato poi per volere lui solo Vicerè questa gloria di haver pigliato il Re pregione et condutolo in Spagna et fare lui lo accordio, non ha conosciuto lo errore in che scorea. Nondimanco è stà scritto al signor Vicerè che se ne venga alla corte per le poste, et Sua Maestà parlerà seco nanti che altro se termini; si tiene però che questi che non voriano che lui solo avesse tanta gloria come si persuase lui avere, atrovarano forsi cause per farlo tornare più presto in Italia che 'l non pensava.

Dove si habbia a ponere, o quello habbia ad essere de la persona del Re per ancora non se intende determinatamente. Però iudicase non vi sia loco più sicuro del castello di Sativa nel regno di Valenza dove stete il ducha di Calabria, et alla via dove Sua Maestà andarà partendosi di qua. Pensasi che lo accordio hora si possa tenere per fatto et a danno de Italia, o per dir meglio de italiani, et in particolare de Venitiani. Non ancora si fa molto bon iuditio del ducha di Milano. Tuttavia ponno li iuditii umani facilmente fallire, et potria giovare la bontà et virtù de lo Imperatore. Dicesi che la passata in Italia de l' Imperatore habbia ad essere molto presta, nè si pensa ad altra cosa più di questa, et dico a vostra excellentia che di bonissimo loco son stà certificato che assai copertamente se lavora il manto imperiale, et hessendo stato alli di passati condotto de la India una gran summa di perle, et dovendo avere il ducha di Calabria 1000 ducati, per argenti che prestete a l' Imperatore, havea domandato tante perle per venderle et cavar li soi dinari, et il conte di Nassao li ha ditto che non gli pensi perchè tutte si pongono in opera in ditto manto imperiale et altre cose, per la andata che serà in Italia più presto che non si crede. Et non è da dubitare che se lo In-